Neste ínterim, o vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de 

Combate às Endemias não será inferior a 2 (dois) salários-mínimos, repassados pela União aos 

Municípios, aos Estados e ao Distrito Federal, no caso, o montante de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e 

seis reais). 

Ato contínuo, nos cálculos foram previstos a concessão de forma retroativa a 12 de 

janeiro de 2025, os quais foram considerados a revisão geral anual de 4,83% (quatro vírgula oitenta e 

três por cento). 

Neste diapasão, cabe informar que as despesas decorrentes desta Lei correrão à conta

[...]

A presente matéria tem por escopo conceder auxílio financeiro à Sociedade Serrana de 

Universitários, que está sediada em Canela/RS, a qual coordena o transporte de estudantes de nível 

técnico e universitário residentes neste Município no valor de R$ 939.290,00 (novecentos e trinta e 

nove mil e duzentos e noventa reais) o que equivale a 100% (cem por cento) do valor total das 

despesas com o transporte, o qual na forma como está cristalino no Plano de Trabalho, a parceria 

vigorará da data da assinatura do termo de fomento até fevereiro de 2026. 

Ato contínuo, o auxílio financeiro servirá para custear o custo do transporte diário de